
 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

1 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

C.A. de Buenos Aires, 27 de noviembre de 2023. 

 

VISTO:  

La RR UNDEF N° 50/2018, la Disposición Sec. Acad. N° 2/2018 (UNDEF), 

la Disposición Sec. Acad. N° 6/2021 (UNDEF), y 

 

CONSIDERANDO: 

Que para la implementación del SIU Guaraní 3 resulta indispensable 

normar los procesos administrativos que intervienen en la actividad académica en 

cada uno de los niveles (pregrado, grado y posgrado). 

Que es una tarea prioritaria la definición del Calendario Académico que 

establezca los plazos para la actividad académica, inscripciones, cursadas, 

exámenes, períodos de licencias, actos de colación de grado u otras actividades 

particulares de las Sedes Educativas Universitarias (SEU), en cada uno de los niveles 

(Pregrado, grado y posgrado). 

Que la Disposición Sec. Acad. N° 2/2018 (UNDEF) señala que las 

Facultades deberán elevar al Rectorado el Calendario Académico de las carreras 

desarrolladas en cada una de sus Sedes Educativas Universitarias (SEU). 

Que han intervenido en ese proceso los Departamentos Académicos de 

la SEU-ESGC, de la SEU-IIFA y de la SEU-ICFA, bajo la coordinación y articulación 

de la Secretaría Académica de la FMC. 

Que en el uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 53 del Estatuto 

Universitario, 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

2 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

Por ello, 

 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD MILITAR CONJUNTA 
 

DISPONE: 

 
 

ARTÍCULO 1ro. – Apruébese el Calendario Académico 2024 de la Facultad Militar 

Conjunta, que como ANEXO integra la presente. 

 

ARTÍCULO 2do. – Regístrese, comuníquese y remítase copia al Rector (UNDEF), a 

los Directores de la SEU ESGC, SEU IIFA y SEU ICFA, y a los Secretarios (FMC). 

 

ARTÍCULO 3ro. – Archívese el original en la Secretaría General de la Facultad Militar 

Conjunta. 

 

 

 

 
 
  

CR (R) Lic. ENRIQUE ERNESTO NOGUEIRA 

DECANO  

FACULTAD MILITAR CONJUNTA  

 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

3 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

ANEXO 

CALENDARIO ACADÉMICO DE LA FACULTAD MILITAR CONJUNTA – AÑO 2024 

 

APÉNDICE I 

Calendario SEU - Escuela Superior de Guerra Conjunta 
 

Designación de la carrera de posgrado: 

MAESTRÍA EN ESTRATEGIA MILITAR 

 
Fecha 

de inicio 

 
Fecha 

finalización 

 
AÑO ACADÉMICO 2024 14/02 06/12 

 
Período de inscripción a la Propuesta 14/02 16/02 

 Período Lectivo 19/02 06/12 

 Inscripción 14/02 16/02 

 Dictado 19/02 06/12 

 Actas de Regularidad - - 

 Exámenes - - 

Anual Inscripción a exámenes - - 

(asignaturas /    

   
espacios 1er llamado - - 

anuales)    

 Cierre de Actas 29/11 29/11 

 2do llamado - - 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

4 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 Cierre de Actas - - 

 Período Lectivo 19/02 12/07 

 
 
 

1er 

Cuatrimestre 

Inscripción 14/02 16/02 

Dictado 19/02 12/07 

Actas de Regularidad - - 

 Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 
Período de receso invernal 15/07 26/07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Período Lectivo 29/08 29/11 

Inscripción 14/02 16/02 

Dictado 29/08 29/11 

Actas de Regularidad - - 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

5 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 

2do 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

Cuatrimestre 1er llamado - - 

Cierre de actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 
Período de receso de verano 28/12 01/02 

 
 
 
 
 
 
 

Cierre de Año 
Académico 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 

Designación de la carrera de posgrado: 

ESPECIALIZACIÓN EN ESTRATEGIA OPERACIONAL 
Y PLANEAMIENTO MILITAR CONJUNTO 

 
Fecha 

de inicio 

 
Fecha 

finalización 

 
AÑO ACADÉMICO 2024 14/02 06/12 

 
Período de inscripción a la Propuesta 14/02 06/12 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

6 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 Período Lectivo 19/02 06/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anual 

(asignaturas / 
espacios 
anuales) 

Inscripción 14/02 16/02 

Dictado 19/02 06/12 

Actas de Regularidad - - 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas 29/11 29/11 

2do llamado - - 

Cierre de Actas -  

 
 
 

 
1er 

Cuatrimestre 

Período Lectivo 19/02 12/7 

Inscripción 14/02 16/02 

Dictado 19/02 12/07 

Actas de Regularidad - - 

 Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

7 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

1er llamado - - 

 Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 
Período de receso invernal 15/07 26/07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2do 

Cuatrimestre 

Período Lectivo 29/08 29/11 

Inscripción 14/02 6/12 

Dictado 29/08 29/11 

Actas de Regularidad - - 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 
Período de receso de verano 28/12 01/02 

 Exámenes - - 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

8 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Inscripción a exámenes - - 

 
 
 

Cierre de Año 
Académico 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 

  



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

9 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

APÉNDICE II 

Calendario SEU - Instituto de Inteligencia de las Fuerzas Armadas 
 

Designación de la carrera de posgrado: 

ESPECIALIZACIÓN EN ANÁLISIS DE       INTELIGENCIA 
ESTRATÉGICA (EAIE) 

Fecha de 
inicio 

Fecha 
finalización 

 AÑO ACADÉMICO 2024 04/03/24 06/12/24 

 Período de inscripción a la Propuesta 05/02/24 29/02/24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anual 

Período Lectivo 04/03/24 06/12/24 

Inscripción 19/02/24 29/02/24 

Dictado 04/03/24 06/12/24 

Actas de Regularidad 04/03/24 18/11/24 

Exámenes 04/04/24 21/11/24 

Inscripción a exámenes 01/04/24 20/11/24 

1er llamado 04/04/24 22/11/24 

Cierre de Actas 18/04/24 22/11/24 

2do llamado 09/04/24 25/11/24 

 Cierre de Actas 10/04/24 26/11/24 

 
 
 

 
 

1er 
Cuatrimestre 

Período Lectivo 04/03/24 06/12/24 

Inscripción 05/02/24 05/02/24 

Dictado 04/03/24 12/07/24 

Actas de Regularidad 08/07/24 18/11/24 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

10 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Exámenes 08/07/24 21/11/24 

Inscripción a exámenes 05/07/24 05/07/24 

1er llamado 08/07/24 08/07/24 

Cierre de Actas 08/07/24 10/07/24 

2do llamado 10/07/24 11/07/24 

Cierre de Actas 11/07/24 11/07/24 

 Período de receso invernal 15/07/24 26/07/24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2do 
Cuatrimestre 

Período Lectivo 29/07/24 06/12/24 

Inscripción 29/07/24 29/07/24 

Dictado 29/07/24 06/12/24 

Actas de Regularidad 10/09/24 18/11/24 

Exámenes 12/09/24 21/11/24 

Inscripción a exámenes 21/11/24 21/11/24 

1er llamado 12/09/24 22/11/24 

Cierre de actas 12/09/24 22/11/24 

 2do llamado 18/09/24 25/11/24 

Cierre de Actas 25/11//24 25/11/24 

 Período de receso de verano - - 

 
 
 
 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

11 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

Cierre de Año 
Académico 

1er llamado - - 

Cierre de Actas   - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 

 

Designación de la carrera de posgrado: 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE 
INFORMACIÓN MILITAR AEROESPACIAL (EGIMA) 

Fecha 
de inicio 

Fecha 
finaliza ción 

 AÑO ACADÉMICO 2024 04/03/24 06/12/24 

 Período de inscripción a la Propuesta 05/02/24 29/02/24 

 Período Lectivo 04/03/24 06/12/24 

Inscripción 19/02/24 29/02/24 

Dictado 04/03/24 06/12/24 

Actas de Regularidad 04/11/24 18/11/24 

Exámenes   06/11/24 28/11/24 

Inscripción a exámenes   01/11/24 26/11/24 

 

Anual 

1er llamado 06/11/24 28/11/24 

Cierre de Actas 28/11/24 28/11/24 

2do llamado 12/11/24 02/12/24 

Cierre de Actas 02/12/24 02/12/24 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

12 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 
 

 
1er 

Cuatrimestre 

Período Lectivo - - 

Inscripción - - 

Dictado - - 

Actas de Regularidad - - 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 Período de receso invernal 15/07/24 26/07/24 

 Período Lectivo 29/07/24 06/12/24 

Inscripción 29/07/24 29/07/24 

Dictado 29/07/24 06/12/24 

Actas de Regularidad 04/11/24 18/11/24 

Exámenes 06/11/24 28/11/24 

2do 
Cuatrimestre 

Inscripción a exámenes 01/11/23 26/11/24 

1er llamado 05/11/24 28/11/24 

Cierre de actas 28/11/24 28/11/24 

2do llamado 12/11/24 02/12/24 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

13 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Cierre de Actas 02/12/24 02/12/24 

 Período de receso de verano - - 

 
 
 
Cierre de Año 

Académico 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 

 

Designación de la carrera de posgrado: 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE 
INFORMACIÓN MILITAR TERRESTRE (EGIMT) 

Fecha de 
inicio 

Fecha 
finalización 

 AÑO ACADÉMICO 2024 04/03/24 06/12/24 

 Período de inscripción a la Propuesta 05/02/24 29/02/24 

 Período Lectivo 04/03/24 06/12/24 

Inscripción 19/02/24 29/02/24 

Dictado 04/03/24 06/12/24 

 
 
 
 
 
 

Actas de Regularidad 04/11/24 18/11/24 

Exámenes  06/11/24 29/11/24 

Inscripción a exámenes  01/11/24 26/11/24 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

14 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
Anual 

1er llamado 06/11/24 29/11/24 

Cierre de Actas 29/11/24 29/11/24 

2do llamado 13/11/24 03/12/24 

Cierre de Actas 03/12/24 03/12/24 

 
 
 

 
1er 

Cuatrimestre 

Período Lectivo - - 

Inscripción - - 

Dictado - - 

Actas de Regularidad - - 

Exámenes   

Inscripción a exámenes  
 

 

1er llamado   

Cierre de Actas   

2do llamado   

Cierre de Actas   

 Período de receso invernal 15/07/24 26/07/24 

 Período Lectivo 29/07/24 06/12/24 

Inscripción 29/07/24 29/07/24 

 
 
 
 
 
 

Dictado 29/07/24 06/12/24 

Actas de Regularidad 04/11/24 18/11/24 

Exámenes 06/11/24 28/11/24 



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

15 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 
 
 

 
2do 

Cuatrimestre 

Inscripción a exámenes 01/11/24 26/11/24 

1er llamado 06/11/24 28/11/24 

Cierre de actas 28/11/24 28/11/24 

2do llamado 13/11/24 03/12/24 

Cierre de Actas 03/12/24 03/12/24 

 Período de receso de verano - - 

 
 
 
 
 
 
 

Cierre de Año 
Académico 

Exámenes - - 

Inscripción a exámenes - - 

1er llamado - - 

Cierre de Actas - - 

2do llamado - - 

Cierre de Actas - - 

 

 

Designación del Curso o Programa de 
actualización de posgrado: 

Programa de Actualización Dirección de 
Inteligencia Estratégica Militar (DIEM) 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

AÑO ACADÉMICO 05/08/24 06/12/24 

Período Lectivo 05/08/24 06/12/24 

 

  



 

 
 

Disposición Decanal FMC N° 64/2023 

16 - 16 

 

1983/2023 – “40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

APÉNDICE III 

Calendario SEU - Instituto de Ciberdefensa de las Fuerzas Armadas 
 

Designación del Curso o Programa de actualización 
de posgrado: Diplomatura Universitaria en 
Operaciones de Ciberdefensa 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

AÑO ACADÉMICO 2024 Agosto Noviembre 

Período Lectivo: 2do semestre 

Período lectivo incluye las actividades de evaluación 

05/08/2024 04/11/2024 

 

 

Designación del Curso o Programa de actualización 
de posgrado: Diplomatura Universitaria en Gestión 
de la Ciberdefensa 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

AÑO ACADÉMICO 2024 Agosto Noviembre 

Período Lectivo: 2do semestre 

Período lectivo incluye las actividades de evaluación 

29/08/2024 28/11/2024 

 
 


